

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026

Chủ đề: “Cá ngừ Đắk Lắk – Tinh hoa câu vàng”

Triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026;

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, đồng thời đẩy mạnh kích cầu, phát triển du lịch theo hướng bền vững, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá ngừ Đắk Lắk – Tinh hoa câu vàng” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, qua đó khẳng định những thành quả phát triển trong thời kỳ hòa bình, cũng như vai trò của con người trong hành trình dựng xây, khai thác và làm chủ các không gian kinh tế mới.

- Quảng bá hình ảnh vùng biển Đắk Lắk gắn với cá ngừ đại dương và giá trị văn hóa - lao động tiêu biểu của ngư dân địa phương; thu hút khách du lịch, kích cầu, phát triển du lịch hiệu quả, bền vững, góp phần xây dựng hình ảnh điểm đến Đắk Lắk giàu bản sắc và có khả năng kiến tạo trải nghiệm khác biệt.

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động phải đảm bảo tính đặc sắc, sáng tạo, thể hiện bản sắc văn hóa địa phương, kết hợp hài hòa giữa yếu tố truyền thống và hiện đại, đáp ứng nhu cầu đa dạng của nhân dân và du khách.

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là cộng đồng ngư dân trong các hoạt động trải nghiệm, trình diễn, quảng bá; tạo sự gắn kết giữa cộng đồng và hoạt động phát triển du lịch.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân liên quan trong quá trình triển khai; đồng thời đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ ngày 30/4 – 03/5/2026.

2. Địa điểm: tại phường Tuy Hòa.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026

1.1. Nội dung chương trình

- Tên chương trình: Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Chủ đề: “*Cá ngừ Đắc Lắc - Tinh hoa câu vàng*”.

- Nội dung: Chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề “*Cá ngừ Đắc Lắc - Tinh hoa câu vàng*” được xây dựng như một dòng chảy về hành trình con người kiến tạo và mở rộng không gian sống trên vùng đất này, từ quy dân, lập ấp, hình thành cộng đồng đến dấu mốc giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước năm 1975 mở ra thời kỳ hòa bình và phát triển. Trong dòng chảy ấy, không gian phía Đông của Đắc Lắc - nơi tiếp giáp biển, trở thành hướng mở quan trọng, đưa con người từ đất liền vươn ra đại dương. Từ những hoạt động đánh bắt gần bờ gắn với ghe bầu, qua quá trình tích lũy kinh nghiệm và thích nghi với môi trường biển, ngư dân Phú Yên xưa từng bước hình thành nghề câu cá ngừ đại dương bằng phương pháp câu vàng, một bước phát triển mang tính đột phá trong khai thác biển, đề từ đó nghề lan ra khắp các ngư trường của Tổ quốc. Tinh hoa câu vàng vì thế trở thành biểu tượng của hành trình vượt giới hạn, nơi trí tuệ và ý chí con người được kết tinh trong lao động, góp phần định hình bản sắc và tạo động lực cho sự phát triển bền vững của vùng đất Đắc Lắc hôm nay. Chương trình sử dụng ngôn ngữ tổng hợp của âm nhạc, múa, ánh sáng, công nghệ trình chiếu (3D mapping) và hiệu ứng sân khấu hiện đại.

- Thời lượng chương trình: 107 phút.

1.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu lúc 20h00 ngày 30/4/2026 (Thứ Năm).

- Địa điểm tổ chức: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

1.3. Thành phần mời tham dự

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban xây dựng đảng, HĐND, các phòng chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các Ban của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường khu vực phía đông.

- Lãnh đạo Hội Nghề cá Phú Yên; đại diện các Nghiệp đoàn Nghề cá Phú Yên.

- Các cơ quan báo chí.

- Một số doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, dịch vụ thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị tài trợ, hỗ trợ chương trình (nếu có).

2. Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển

2.1. Nội dung: Đây là một trong những hoạt động trong khuôn khổ các hoạt động của Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, nhằm giới thiệu trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển, quảng bá các sản phẩm đặc trưng của địa phương, giới thiệu tiềm năng du lịch và tôn vinh giá trị kinh tế – văn hóa – ẩm thực từ cá ngừ đại dương. Thông qua các hoạt động trưng bày, trình diễn, trải nghiệm và giới thiệu sản phẩm, du khách có cơ hội tìm hiểu sâu hơn về nghề câu cá ngừ, văn hóa biển của ngư dân và chuỗi giá trị của ngành cá ngừ đại dương. Không gian không chỉ tôn vinh giá trị kinh tế - văn hóa từ cá ngừ đại dương mà còn khẳng định sức mạnh của tỉnh mới sau hợp nhất – nơi hội tụ cả tinh hoa đại dương và đặc trưng cao nguyên. Thông qua đó, xây dựng thương hiệu Cá ngừ Đắc Lắc trở thành biểu tượng của sự phát triển kinh tế biển bền vững và nâng tầm vị thế thủy sản Việt Nam.

- Các phân khu trải nghiệm trọng tâm:

+ Không gian trình diễn chế biến cá ngừ đại dương: Các nghệ nhân (ngư dân/đầu bếp) trình diễn kỹ thuật xẻ cá ngừ đại dương nguyên con ngay tại không gian sự kiện; Giới thiệu quy trình bảo quản khắt khe từ lúc câu dưới biển cho đến khi lên bàn tiệc, đảm bảo chất lượng xuất khẩu quốc tế.

+ Không gian ẩm thực các món ngon miền biển: Giới thiệu các món ngon miền biển, kết hợp độc đáo với các loại gia vị đặc trưng của cao nguyên; Quảng bá các sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương, tạo chuỗi giá trị từ nghề câu đến sản phẩm tinh chế.

+ Không gian trưng bày trải nghiệm văn hóa nghề câu: Trưng bày các loại ngư cụ truyền thống và hiện đại của nghề câu cá ngừ đại dương nói riêng và nghề biển nói chung; Tái hiện một phân không gian đời sống biển cả để du khách tìm hiểu sâu về chuỗi giá trị ngành cá ngừ và sự can trường của ngư dân.

2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức: từ ngày 30/4 đến ngày 03/5/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

3. Giải chạy việt dã “Chinh phục Núi Đá Bia Sky Run” năm 2026

3.1. Nội dung: Tổ chức giải chạy việt dã leo núi Đá Bia nhằm tạo sân chơi thể thao lành mạnh cho người dân và du khách; đồng thời quảng bá cảnh quan thiên nhiên, danh thắng Núi Đá Bia và tiềm năng du lịch của địa phương. Giải chạy góp phần lan tỏa tinh thần rèn luyện thể thao, nâng cao sức khỏe cộng đồng, đồng thời kết hợp quảng bá hình ảnh du lịch Đắc Lắc năng động, thân

thiện trong khuôn khổ Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá nù Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”.

3.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu lúc 07h00, ngày 03/5/2026.
- Địa điểm: xã Hòa Xuân, tỉnh Đắc Lắc.

3.3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 800 vận động viên.

- Đối tượng tham gia:
 - + Công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam từ 12 tuổi trở lên, có đủ sức khỏe và tự nguyện đăng ký tham gia giải.
 - + Vận động viên chuyên nghiệp, vận động viên phong trào, người yêu thích chạy bộ.
 - + Khuyến khích sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh Đắc Lắc.

IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ

1. Đăng tải thông tin về Chương trình lên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; các sở, ngành liên quan và các nền tảng truyền thông chính thức; đồng thời tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội, fanpage về du lịch.
2. Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thực hiện tin, bài, phóng sự, trailer quảng bá Chương trình; thu hút sự quan tâm của du khách và doanh nghiệp du lịch.
3. Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống pano, băng rôn, màn hình led tại khu vực trung tâm tỉnh, địa điểm tổ chức chương trình và các trục đường chính.
4. Tổ chức livestream phát trực tiếp chương trình trên các nền tảng truyền thông; cập nhật thông tin, hình ảnh, video trong thời gian diễn ra các hoạt động; góp phần kích cầu du lịch tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao dự toán năm 2026 cho Trung tâm Văn hóa – Du lịch, Bảo tàng Phú Yên, Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
2. Các nguồn vận động xã hội hóa hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị xây dựng các Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Kế hoạch này.

1.1. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổng thể tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Làm đầu mối tổng hợp tham mưu toàn bộ nội dung liên quan đến Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Phối hợp Văn phòng Sở lập danh sách và xác nhận đại biểu tham dự các Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tham mưu xây dựng các sản phẩm tuyên truyền, thiết kế maket các hoạt động trong Chương trình: Trailer, poster, giấy mời, các maket tuyên truyền... trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Có văn bản thông báo các đơn vị kinh doanh du lịch biết, có phương án tuyên truyền, thu hút khách du lịch đến Đăk Lăk tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc thực hiện Chương trình.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá ngừ Đăk Lăk – Tinh hoa câu vàng”.

- Phối hợp các đơn vị xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, maket sân khấu và các maket liên quan đến chương trình nghệ thuật, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải chạy “Chinh phục Núi Đá Bia Sky Run” năm 2026.

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai truyền thông và huy động lực lượng tham gia.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn thanh quyết toán các hoạt động đúng quy định.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.5. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình; tham mưu Thông cáo báo chí về Chương trình và văn bản đề nghị các cơ quan báo chí tuyên truyền nội dung các hoạt động Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá ngừ Đăk Lăk – Tinh hoa câu vàng”.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.6. Văn phòng Sở

- Lập danh sách đại biểu, xác nhận đại biểu, phát hành giấy mời đến đại biểu tham dự Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị thực hiện công tác lễ tân đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự Chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Đầu mối làm việc với Công an tỉnh cung cấp thông tin về phương án bảo vệ Lãnh đạo tỉnh tham dự; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông... phục vụ Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026 và các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.7. Trung tâm Văn hóa – Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động xây dựng dự toán các hoạt động trình Sở thông qua Phòng Kế hoạch - Tài chính để tham mưu cho Ban Giám đốc Sở.

- Chủ trì, phối hợp Bảo tàng Phú Yên tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

- Ký kết hợp đồng, tổ chức nghiệm thu, thanh toán, quyết toán kinh phí các hoạt động theo quy định.

- Tuyên truyền nội dung Chương trình trên website, fanpage; cung cấp nội dung, chương trình hoạt động để các cơ sở kinh doanh du lịch thông tin đến du khách biết, tham dự. Hợp đồng đơn vị truyền thông livestream phát trực tiếp chương trình nghệ thuật trên các nền tảng số, trang mạng xã hội để truyền thông, quảng bá chương trình. In ấn giấy mời, phướn tuyên truyền theo maket được Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Đầu mối liên hệ làm việc với các đơn vị có liên quan đảm bảo địa điểm, nguồn điện, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường để tổ chức thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng định mức, chế độ hiện hành và tuân thủ các quy định của pháp luật về đấu thầu, mua sắm trong hoạt động chi thường xuyên.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.8. Bảo tàng Phú Yên

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Du lịch tham mưu thực hiện Không gian trưng bày trải nghiệm văn hóa nghề câu tại Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong

khuôn khổ các hoạt động Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

1.9. Nhà hát Ca múa nhạc dân gian Sao Biển; Đoàn Ca múa Dân tộc

- Cử lực lượng nghệ sĩ, diễn viên, MC phối hợp tham gia biểu diễn chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026 (nếu đơn vị sự kiện có nhu cầu).

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

1.10. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng

- Cử phóng viên của Chương trình Truyền hình Văn hóa - Du lịch theo dõi ghi hình, cập nhật thông tin, hình ảnh, video trong thời gian diễn ra các hoạt động Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá ngừ Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”, để tuyên truyền, quảng bá, góp phần kích cầu du lịch tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công.

2. Đề nghị các sở, ngành, địa phương phối hợp hỗ trợ:

2.1. Sở Y tế: Tham mưu đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

2.2. Công an tỉnh:

- Có phương án bảo vệ Lãnh đạo tỉnh tham dự Chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy... trên các trục đường và các khu vực xung quanh nơi diễn ra các hoạt động trong Chương trình.

- Tạo điều kiện cho xe chở trang thiết bị (sân khấu, âm thanh, ánh sáng...) lưu thông đến địa điểm tổ chức để lắp đặt.

2.3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Tuy Hòa; Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Phú Yên

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động, mở hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường do đơn vị được giao phụ trách đảm bảo mỹ quan.

- Đảm bảo thu gom, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau Chương trình.

2.4. Công ty Điện lực Đắc Lắc: Hỗ trợ cung cấp và lắp đặt hệ thống đường dây điện, đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, công suất phù hợp để phục vụ tổ chức các hoạt động; có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện tại địa điểm tổ chức Chương trình.

2.5. VNPT Đắc Lắc: Hỗ trợ đường truyền để thực hiện livestream chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026.

2.6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắc Lắc:

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động của Chương trình.

- Hỗ trợ cử 01 MC nữ dẫn chương trình nghệ thuật kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026 tại Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

2.7. Hiệp hội Du lịch Đắc Lắc, Hiệp hội Du lịch Phú Yên

Chủ động tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

2.8. UBND phường Tuy Hòa: Bố trí địa điểm tổ chức, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết khác trong suốt thời gian diễn ra các các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề: “Cá ngừ Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 79/KH-SVHTTDL ngày 08/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Lễ hội cá ngừ Đắc Lắc năm 2026)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
 - Các Sở: Y tế, NNMT, Công an tỉnh;
 - HHDL Đắc Lắc, HHDL Phú Yên;
 - Ban Quản lý dự án ĐTXD Tuy Hòa, Cty CP Môi trường Đô thị Phú Yên;
 - Cty Điện lực Đắc Lắc, VNPT Đắc Lắc;
 - Báo và PTTH Đắc Lắc;
 - Giám đốc, các PGĐ Sở;
 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
 - Lưu: VT, QL DL.
- } (p/h)

GIÁM ĐỐC

Trần Hồng Tiên